Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện

và các tổ chức chính trị xã hội Huyện;

- Các phòng, ban, ngành Huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 225-CV/TU ngày 28 tháng 4 năm 2021 của BTV

Tỉnh ủy, về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 (có

công văn đính kèm).

Để tiếp tục chủ động thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh trên địa bàn Huyện, chuẩn bị các điều kiện tốt nhất tổ chức thành công cuộc

bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm

kỳ 2021 – 2026. Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan đơn vị, địa phương

khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Từng cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt sâu sắc và triển khai thực

hiện nghiêm nội dung Công văn số 225-CV/TU đến cán bộ, công chức, viên chức

trong cơ quan, để tiếp tục nâng cao cảnh giác, tuyệt đối không chủ quan, lơ là chủ

quan, mất cảnh giác trong công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là trong các

ngày nghỉ lễ 30/4, 01/5 cũng như chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn

của Bộ Y tế; thực hiện nghiêm yêu cầu 5K và thực hiện chế tài, xử phạt, xử lý

trách nhiệm các tổ chức, cá nhân vi phạm công tác phòng, chống dịch bệnh; chủ

động rà soát, cập nhật các phương án, kịch bản phòng, chống dịch bệnh, chuẩn

sẵn sàng với mọi tình huống dịch bệnh có thể xảy ra trên địa bàn, đặc biệt là

trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XIV, Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và các kỳ thi kết thúc năm học, thi tốt nghiệp.

- Thủ trưởng từng cơ quan, đơn vị và địa phương trực tiếp chỉ đạo thực

hiện công tác phòng, chống dịch bệnh tại địa phương, đơn vị mình; chịu trách

nhiệm trước cấp uỷ cùng cấp, Ban Thường vụ Huyện uỷ, Thường trực Huyện uỷ

và UBND huyện về các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn, phạm vi

quản lý.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LAI VUNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   78/UBND-VX  Lai Vung, ngày   29  tháng 4 năm 2021

V/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng, chống dịch COVID-19

KHẨN

2

2. Phòng Y tế thực hiện báo cáo tình hình dịch COVID-19 hằng ngày về Uỷ

ban nhân dân Huyện; kịp thời tham mưu cho Uỷ ban nhân dân Huyện phương án

xử lý các tình huống nguy cơ có thể xảy ra trên địa bàn.

3. Đề nghị Trung tâm Y tế Huyện, chỉ đạo khẩn trương tổ chức thực hiện tốt

công tác tiêm chủng vắc-xin phòng Covid-19 bảo đảm an toàn, đúng tiến độ và

đúng đối tượng theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về

mua, sử dụng vắc-xin COVID-19, bảo đảm độ bao phủ trên địa bàn.

- Bảo đảm phương tiện, vật tư, thiết bị y tế thiết yếu và nhân sự phục vụ

công tác phòng, chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ.

4. Công an Huyện chỉ đạo lực lượng Công an cơ sở thực hiện nghiêm

nhiệm vụ quản lý dân cư theo chủ trương "đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối

tượng", quản lý chặt chẽ các trường hợp tạm trú, tạm vắng và cư trú trên địa bàn.

Thường xuyên kiểm tra, rà soát, xử lý các cơ sở lưu trú, khách sạn nhận người

nhập cảnh trái phép lưu trú.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Thể thao và

Truyền thanh tiếp tục truyền thông nâng cao ý thức cảnh giác, tự bảo vệ trước nguy

cơ dịch bệnh trong nhân dân, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch

trong tình hình mới, tuyệt đối không chủ quan lơ là. Thực hiện nghiêm Thông điệp

5K (khẩu trang - khử khuẩn - khoảng cách - không tụ tập - khai báo y tế).

6. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền, vận động, thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang

tại nơi công cộng (nhất là các khu vui chơi tập trung đông người), xử phạt các

trường hợp không đeo khẩu trang theo quy định; hạn chế tối đa các sự kiện tập

trung đông người, tăng cường chỉ đạo công tác quản lý, phát huy vai trò, trách

nhiệm của tổ nhân dân tự quản, kịp thời nắm bắt thông tin, tăng cường phối hợp

với các ngành chức năng trong công tác tuyên truyền.

- Thường xuyên tăng cường kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh việc thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch tại các tổ chức, đơn vị, khu dân cư, các nơi có nguy

cơ cao như chợ, siêu thị, trường học, bệnh viện..... xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm, trách nhiệm người đứng đầu để xảy ra vi phạm.

- Tăng cường công tác quản lý, thông tin rộng rãi đến người dân chủ động và

tự giác khai báo y tế, nếu phát hiện người đến từ (hoặc đi qua), trở về từ các khu

vực, các vùng đang có dịch COVID-19 hoặc theo thông báo của ngành y tế, chủ

động báo cáo với cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn, hướng dẫn, theo dõi sức khoẻ

và thực hiện các biện pháp cách ly theo quy định.

7. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức thành

viên tiếp tục phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức của đoàn viên, hội viên và

3

nhân dân trong việc chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-

19; phát huy vai trò của các Hội quán, Tổ nhân dân tự quản, tuyên truyền nâng

cao trách nhiệm của mỗi người dân trong công tác bảo vệ, nâng cao sức khoẻ

của bản thân và cộng đồng.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện tốt theo

nội dung Công văn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- LĐ Văn phòng;

- Lưu: VT, NCH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-29T15:31:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Lai Vung<ubndlaivung@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!